МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

г. Енисейск

Об участии учащихся общеобразовательных
учреждений Енисейского района в
Спартакиаде молодежи допризывного
возраста Енисейского района в 2025 году

В целях пропаганды и популяризации здорового образа жизни,
приобщения работников и учащихся системы образования Енисейского района к
активным занятиям физической культурой и спортом, патриотического и
культурного воспитания участников,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в спартакиаде молодежи допризывного возраста
Енисейского района в 2025 году (далее - Спартакиада), которая состоится
06.05.2025 г. на территории биатлонного комплекса в с. Верхнепашино в 10:00 и
07.05.2025 г. на стадионе Труд г. Енисейск, в соответствии с положением
(приложение 1) и с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений (далее-ОУ):
2Л. Обеспечить участие в Спартакиаде обучающихся, имеющих
соответствующую физическую подготовку.
2.2. Организовать подвоз участников к месту начала проведения Спартакиады,
согласно программе проведения соревнований, указанной в положении:
06.05.2025 г. (биатлонный комплекс «Енисейский серпантин», с.
Верхнепашино) и 07.05.2025 (стадион Труд, г. Енисейск, ул. 40 Лет Октября,
21) ,  и обратно, в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения» с соблюдением рекомендаций к
перевозке детей в условиях сохранения рисков по COVID-19.
2.3. Направить предварительную заявку на участие команды в мероприятии до
01.05.2025 г. в МКУ «Управление образования» ведущему специалисту
Полынцевой Татьяне Анатольевне (приложение 2) на электронный адрес:
Ganiaaa2009@mail.ru.
2.4. Назначить руководителя команды из числа педагогических работников.
2.5. Назначить руководителя команды сопровождающим, ответственным за
жизнь и здоровье учащихся во время мероприятия, в пути следования до места
проведения мероприятия и в обратном направлении.
2.6. Провести инструктаж для руководителя команды по организации выездов и
сопровождения детей с фиксацией в журнале.

mailto:Ganiaaa2009@mail.ru

2.7. Провести инструктаж для членов команды по вопросам правил поведения в
школьном автобусе и во время проведения мероприятия с фиксацией в журнале.
2.8. Обеспечить членов команды сухими пайками, водой и горячими напитками,
средствами индивидуальной защиты и обеззараживающими средствами на время
проведения мероприятия.
2.9. Провести инструктаж для водителя транспортного средства по технике
безопасности при перевозке детей с фиксацией в журнале.
2.10. Возложить ответственность на водителя за готовность транспортного
средства для перевозки детей (обработка салона дезинфицирующим средством,
наличие маски и дезинфицирующего геля).
2.11. Направить уведомление по форме об организованной перевозке детей в
ОГИБДД МО МВД России «Енисейский» до 2 мая 2025 г.
2.12. Провести инструктаж для учащихся-участников по вопросам правил
поведения во время проведения мероприятия.
3. Ведущему специалисту Т.А. Полынцевой организовать участие команд в
мероприятии.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника МОЦ ДО
Г.А. Январеву.
5. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева

Приложение 1 к приказу
МКУ «Управление образования»

. & &  j\fo

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Спартакиады молодежи допризывного возраста Енисейского района,

посвященной 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1. Цели и задачи
Спартакиада молодежи допризывного возраста Енисейского района (далее -

Спартакиада, соревнования) проводится на основании календарного плана официальных
физкультурных, спортивных и оздоровительных мероприятий МКУ
«Комитет по СТиМП» Енисейского района на 2025 год.

Спартакиада проводится с целью патриотического воспитания молодежи
допризывного возраста.

В ходе соревнований решаются следующие задачи:
физическое и духовно нравственное воспитание молодежи;
формирование мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;
повышение престижа военной службы у подрастающего поколения;
улучшение физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста;
совершенствование навыков действий в экстремальных ситуациях;
оптимизация организационных форм физкультурно-спортивной работы;
выявление сильнейших участников для формирования сборной команды Енисейского
района для участия в финальных соревнованиях.

2. Руководство подготовкой и проведением соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляют:

- администрация Енисейского района;
- МКУ «Комитет по СТ и МП»;
- МБУ ДО «СШ им. Ф.В. Вольфа»;
- МКУ «Управление образования».

Подготовку места проведения соревнований обеспечивают МБУ ДО «СШ им. Ф.В.
Вольфа» и МАУ «ЦРФКИС»;

Непосредственное проведение мероприятия возлагается на судейскую коллегию,
утвержденную приказами МКУ «Комитет по СТ и МП» и МБУ ДО «СШ им. Ф.В. Вольфа».

3. Участники соревнований
К участию в Спартакиаде допускаются юноши 15-17 лет (возраст участников

определяется на 28 июня 2025 года). Для малокомплектных школ разрешается участие
юношей и девушек 13-17 лет, имеющих соответствующую подготовку и допуск врача к
соревнованиям.
Состав команды: 8 участников + представитель.

4. Программа проведения соревнований
1 день (6 мая):
- 9:00- 10.00 час. - заезд участников, работа комиссии по допуску (административное здание
биатлонного комплекса «Енисейский серпантин»);
- 10:10 час. -заседание судейской коллегии совместно с представителями команд
(административное здание биатлонного комплекса «Енисейский серпантин»);

- 10:30 - 12.00 час. -  стрельба из пневматической винтовки (стрельбище биатлонного
комплекса «Енисейский серпантин»);
- 12:30 час. -  торжественное открытие Спартакиады (стартовая поляна биатлонного комплекса
«Енисейский серпантин»)
- 12:45 -  13:45 час. - смотр строя и песни (стартовая поляна биатлонного комплекса
«Енисейский серпантин»).
- 14:00-16:00 час. - проведение соревнований:

-  неполная разборка /сборка автомата АК-47(территория комплекса);
- прыжок в длину с места (территория комплекса);
-подтягивание на перекладине (административное здание комплекса);

- 16:00- отъезд команд.
2 день (7 мая, среда):

- до 10 час. - заезд участников (стадион «Труд» г.Енисейск);
-10-00-14-00 час. - проведение соревнований:
-  бег 100 метров (стадион «Труд»);
- бег 3000 метров (стадион «Труд»);
- метание гранаты;
-14-00-14-30 час. -награждение победителей и призеров Спартакиады;
-14-30 час. -отъезд команд.

5. Виды спорта и правила проведения.
Все команды, прибывшие на Спартакиаду, должны принять участие в восьми (8)

обязательных видах программы: прыжок в длину с места, стрельба из пневматической
винтовки, метание гранаты, силовая гимнастика: подтягивание на высокой перекладине, бег
100 м, бег 3000 м, смотр строя и песни, неполная разборка /сборка автомата АК-47.
Прыжок в длину с места.
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
Прыжок в длину с места выполняется двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Длина
прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой
частью тела. Участнику предоставляется три попытки. Зачет по лучшей попытке. Личное
первенство определяется по лучшему результату. Общекомандное первенство определяется по
наибольшей сумме личных результатов, набранных 7 участниками команды.
Стрельба из пневматической винтовки.
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
Стрельба производится из пневматической винтовки с дистанции 10 м в положении стоя с
руки (мишень №8). Время на стрельбу -  10 минут. Количество пробных выстрелов -  3,
зачетных -  5.
Личное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков.
Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме личных результатов,
набранных 7 участниками команды.
Каждая команда имеет свое ружье и пульки.
Метание гранаты
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
Вес гранаты -  700 гр. Упражнение выполняется на дальность. Предоставляется 3 попытки.
Личное первенство определяется по самому дальнему метанию.
Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме личных результатов,
набранных 7 участниками команды.
Силовая гимнастика (подтягивание на перекладине)

Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
Упражнение выполняется на высокой перекладине. Личное первенство определяется по
наибольшему количеству подтягиваний. Общекомандное первенство определяется по
наибольшей сумме личных результатов, набранных 7 участниками команды.
Легкая атлетика -  спринт.
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
Бег на дистанцию 100 м. Личное первенство определяется по лучшему времени, показанному
участником. Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме времени,
набранных 7 участниками команды.
Легкая атлетика -  бег на выносливость.
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
Бег на дистанцию 3000 метров. Личное первенство определяется по лучшему времени,
показанному участником. Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме
личных результатов, набранных 7 участниками команды.
Разборка и сборка АК-47.
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек. Разборка и сборка автомата АК-
47 (на время). Выполняется согласно Наставлению по огневой подготовке (неполная разборка,
сборка АК без отделения дульного тормоз-компенсатора). Время для подготовки и разминки -
2 минуты. Личное первенство определяется по наилучшему времени, показанному
участником. Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме времени,
затраченному на выполнение упражнения. В зачет идет 7 лучших индивидуальных
результатов участников команды.
Смотр строя и песни.
Соревнования лично-командные. Состав команды 8 человек.
- Исходное положение -  команда построена в одну шеренгу. Оценивается:
A) внешний вид;
Б) строевая стойка;
B) единая военная форма;
Г) аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены;
Д) опрятность.
- строй отделения. Повороты на месте без оружия (статьи 77 и 30);
- строй отделения. Повороты в движении (статьи 77 и 38);
- строй отделения. Выполнение воинского приветствия в строю в движении (статья 98) *.
- исполнение строевой песни. В конкурсе исполняется песня военно-патриотического
содержания;
- Строевой шаг;
- Действия командира отделения.
Командные действия в строю выполняются в строгой последовательности.
Команды и действия в строю выполняются согласно Строевому Уставу Вооруженных Сил
Российской Федерации (ред. от 16.05.2017 г.).

6. Определение победителей.
Победители и призеры личного первенства в отдельных видах программы: прыжок в

длину с места, бег на 100 м. и 3000 м, метание гранаты, стрельба из пневматической винтовки,
силовая гимнастика, определяются по наилучшему результату, показанному участником
соревнований.

Победители и призеры командного первенства в отдельных видах определяются по
общей наименьшей сумме мест, набранных 7 лучшими участниками команды.

Командное первенство в комплексном зачете спартакиады определяется по
наименьшей сумме мест, набранных командой в обязательных видах программы. Команде, не
принимающей участие в любом из перечисленных видов программы Спартакиады,
присваивается последнее место + 1 штрафное очко. В случае одинаковой суммы мест более
высокое место в комплексном зачете присуждается команде, имеющей наибольшее
количество первых мест по видам программы.

Комплексный зачет для полных и малокомплектных школ определяется вместе.

7. Награждение победителей и призеров.
Участники, занявшие 1,2,3 места в личном первенстве в видах программы,

награждаются грамотами и медалями.
Команды, занявшие 1,2,3 места в командном зачете по видам программы Спартакиады,

награждается грамотами.
Команды, занявшие 1,2,3 места в итоговом зачете Спартакиады, награждается

грамотами, медалями, кубками.

8. Порядок и сроки подачи заявок.
Заявки на участие в соревнованиях, заверенные печатями медицинского работника и

командирующей организации, подаются в судейскую коллегию в день проведения
соревнований в соответствии с приложением №1.

Предварительные заявки на участие в Спартакиаде подаются до 30 апреля
(включительно) 2025 года по электронной почта ensportkom@mail.ru в соответствии с
приложением №1.
Телефоны для справок: 2-71-44.

9.Финансирование соревнований.
Расходы по подготовке, проведению и награждению призеров соревнований

обеспечиваются за счет средств, предусмотренных в бюджете МКУ "Комитет по СТиМП» на
проведение спортивно-массовых мероприятий.

Финансовые расходы, связанные с доставкой и экипировкой участников,
обеспечиваются за счет командирующих организаций.

Данное положение является официальным приглашением на соревнования!

mailto:ensportkom@mail.ru

Приложение 2 к приказу
МКУ «Управление образования»

Форма заявки
на участие в Спартакиаде молодежи допризывного возраста Енисейского района,

посвященной 80-ой годовщине Победы
в Великой Отечественной войне

от команды________________________
(наименование учреждения)

№п/п ФИО участника год рождения
(полных лет)

Виза врача о
допуске

Руководитель учреждения ________________(Ф.И.О.)
(печать учреждения)

Форма предварительной заявки
на участие в Спартакиаде молодежи допризывного возраста Енисейского района,

посвященной 80-ой годовщине Победы
в Великой Отечественной войне

от команды________________________
(наименование учреждения)

№п/п Общее
количество участников

Количество
участников

для организации
питания

Количество девушек
в команде

(только для
малокомплектных школ)

(Ф.И.О.)Руководитель учреждения
(печать учреждения)